
GOBERNACIÓN 

PUTUMAY0 
LS! 22122 

INDERCULTURA 
PUTUMAYO 

NIt. 846000696-5 

Resolución No. 030 
24 de marzo de 2023 

"Por la cual se adopta el Plan Estratégico de Talento Humano del Instituto de Cultura, 
Deporte, la Educación Física y Recreación del Departamento del Putumayo -

INDERCULTURA para la vigencia 2023 - 2024" 

EL GERENTE DE EL INSTITUTO DE CULTURA, DEPORTES, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y 
RECREACIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, INDERCULTURA PUTUMAYO, 
en ejercicio de las facultades legales y estatutarias, en especial las que le confiere el artículo 
305 de la Constitución Política, y demás normas concordantes y el decreto 1499 de 2017, 

CONSIDERANDO: 

Que la Ley 909 de 2004 establece en su artículo 15 que las unidades de personal o quienes 
hagan sus veces, se constituyen en la estructura básica de la gestión de los recursos 
humanos en la administración pública, y determina dentro de sus funciones específicas la 
elaboración de los planes estratégicos de recursos humanos. 

Que el artículo 2.2.22.3.14. del Decreto 1083 de 2015 fija las directrices para la integración 
de los planes institucionales y estratégicos al Plan de Acción por parte de las entidades del 
Estado y determina la obligatoriedad de publicar los planes institucionales y estratégicos en 
la página web de cada entidad, a más tardar el 31 de enero de cada año, incluyendo en el 
numeral 5) el Plan Estratégico de Talento Humano. 

Que el Decreto 1499 de 2017 actualizó el modelo Integrado de Planeación y Gestión 
(MIPG), del que trata el Título 22 de la parte 2 del Decreto 1083 de 2015 y estableció que 
el nuevo Sistema de gestión debe integrar los anteriores Sistemas de Gestión de Calidad y 
de Desarrollo Administrativo y siendo la dimensión de Talento Humano parte fundamental 
de este modelo, se debe adelantar la implementación de las políticas de Gestión Estratégica 
de Talento Humano y de Integridad. 

Que en virtud de lo establecido en la Ley 909 de 2004 y el Decreto 1083 de 2015, los 
siguientes planes deben formar parte del Plan Estratégico de Talento Humano del 
INSTITUTO DE CULTURA, DEPORTES, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y RECREACIÓN DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, INDERCULTURA PUTUMAYO para la vigencia 
2023: 

> Plan Anual de Vacantes y de Previsión de Talento Humano 
> Plan Institucional de Capacitación 
> Plan de Bienestar e Incentivos 
> Plan de Trabajo Anual del Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo 

Que de conformidad con lo dispuesto en el numeral 7° del artículo 2.2.4.6.8 del Decreto 
1072 de 2015, el empleador está obligado a la protección de la seguridad de los 

CO
Cra 7A # 13 — 45 Barrio Olímpico, Código Postal: 860001 

Telefax (+578) 4201239 — email: contacto@indercultura-putumayo.gov.co  



INDERCULTURA 
PUTUMAYO 

Nit. 846000696-5 

PU
#4i GOBERNACIÓN 

„?.,920,2,023 

trabajadores y por tanto "(...) Debe diseñar y desarrollar un plan de trabajo anual para 
alcanzar cada uno de los objetivos propuestos en el Sistemas de Gestión de la Seguridad 
y Salud en el Trabajo (SG-SST), el cual debe identificar claramente metas, 
responsabilidades, recursos y cronograma de actividades, en concordancia con los 
estándares mínimos del Sistema obligatorio de Garantía de Calidad del Sistema General 
de Riesgos Laborales". 

Que de conformidad con la Guía de Gestión Estratégica del Talento Humano para el Sector 
Público Colombiano del Departamento Administrativo de la Función Pública, la planeación 
estratégica del Talento Humano se entiende como un Sistema Integrado de Gestión, que 
tiene como propósito la generación de acciones para el desarrollo integral de los servidores 
públicos dentro de la Entidad, y el cumplimiento de sus propósitos, se da en la medida de 
que pueda articularse de manera armónica con el direccionamiento estratégico de la entidad 
y ser un referente para la definición de planes, programas y proyectos que posibiliten el 
fortalecimiento de la gestión que realizan los servidores públicos. 

Que el artículo 2.2.4.6.17 del Decreto 1072 de 2015 estableció que el empleador o 
contratante debe adoptar los mecanismos para planificar el Sistema de Gestión de la 
Seguridad y Salud en el Trabajo SG-SST, basado en la evaluación inicial y otros datos 
disponibles que aporten a este propósito, para ello debe establecer un plan de trabajo anual 
en el que se especifiquen metas, actividades claras para su desarrollo, responsables, 
cronograma, responsables y recursos necesarios, con el fin de alcanzar cada uno de los 
objetivos. 

Que en cumplimiento de lo dispuesto en el Decreto 1072 de 2015, el Grupo de Gestión del 
Talento Humano elaboró el Plan de Trabajo Anual de Programas para el Desarrollo del 
Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo en el INSTITUTO DE CULTURA, 
DEPORTES, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y RECREACIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO, INDERCULTURA PUTUMAYO para la vigencia fiscal 2023, el cual hace parte 
integral del presente acto administrativo. 

Que el Decreto Ley 1567 de 1998 establece el Sistema Nacional de Capacitación y el 
Sistema de Estímulos para los empleados del Estado, junto con las políticas de bienestar 
social e incentivos, orientados a la planeación, ejecución y evaluación de programas y 
proyectos que den respuesta a las necesidades de los funcionarios para su identificación y 
compromiso con la misión y la visión institucional. 

Que adicionalmente en el artículo 19 del citado Decreto, señala que "Las entidades públicas 
que se rigen por las disposiciones contenidas en el presente Decreto Ley están en la 
obligación de garantizar anualmente, para sus empleados, programas de bienestar e 
incentivos." 

Que el artículo 30 del Decreto ibídem define los tipos de planes de incentivos así: "Para 
reconocer el desempeño en niveles de excelencia podrán organizarse planes de incentivos 
pecuniarios y planes de incentivos no pecuniarios. 

Cra 7A # 13 — 45 Barrio Olímpico, Código Postal: 860001 
Telefax (+578) 4201239 — email: contacto©indercultura-putumayo.gov.co  



/ GOBERNACIÓN 

PUTUMAYO 
2020 2023 

1NDERCULTURA 
PUTUMAYO 

NIt. 846000696-5 

o 

Tendrán derecho a incentivos pecuniarios y no pecuniarios todos los empleados de carrera, 
así como los de libre nombramiento y remoción de los niveles profesional, técnico, 
administrativo y operativo." 

Que el artículo 2.2.10.10 del Decreto 1083 de 2015 establece que "(...) Para otorgar los 
incentivos, el nivel de excelencia de los empleados se establecerá con base en la 
calificación definitiva resultante de la evaluación del desempeño laboral y el de los equipos 
de trabajo se determinará con base en la evaluación de los resultados del trabajo en equipo; 
de la calidad del mismo y de sus efectos en el mejoramiento del servicio; de la eficiencia 
con que se haya realizado su labor y de su funcionamiento como equipo de trabajo." 

Que el artículo 2.2.10.2 del Decreto 1083 de 2015 define como beneficiaria de programas 
de protección y servicios sociales también a la familia del funcionario público. 

Que el artículo 1° del Decreto 894 de 2017, por el cual se modifica el literal g) del artículo 6 
del Decreto Ley 1567 de 1998, señala: "Profesionalización del servidor público. Todos los 
servidores públicos independientemente de su tipo de vinculación con el Estado podrán 
acceder en igualdad de condiciones a la capacitación, al entrenamiento y a los programas 
de bienestar que adopte la entidad para garantizar la mayor calidad de los servicios públicos 
a su cargo, atendiendo a las necesidades y presupuesto de la entidad. En todo caso si el 
presupuesto es insuficiente se dará prioridad a los empleados con derechos de carrera 
administrativa." 

Que el Sistema Nacional de Capacitación creado por el Decreto Ley 1567 de 1998 tiene 
por objetivo incrementar la capacidad de aprendizaje y de acción de los servidores públicos 
del Estado y en consecuencia, lograr mayor eficiencia y eficacia de la administración 
pública. 

Que de acuerdo con el Decreto Ley 1567 de 1998, cada entidad debe formular con una 
periodicidad mínima de un año su Plan Institucional de Capacitación. 

Que el Plan Estratégico de Talento Humano que se adopta en el presente acto 
administrativo del INSTITUTO DE CULTURA, DEPORTES, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y 
RECREACIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, INDERCULTURA PUTUMAYO, 
obedece a los criterios establecidos por el Gobierno Nacional orientados a una gestión 
institucional eficiente y eficaz, enfocados a la consecución de logros y metas institucionales. 

En virtud de lo anterior, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1. ADOPCIÓN. Adóptese el Plan Estratégico de Talento Humano del 
INSTITUTO DE CULTURA, DEPORTES, LA EDUCACIÓN FÍSICA Y RECREACIÓN DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, INDERCULTURA PUTUMAYO para la vigencia 

11~ 

Cra 7A # 13 — 45 Barrio Olímpico, Código Postal: 860001 
Telefax (+578) 4201239 — email: contacto@indercultura-putumayo.gov.co  



,411› 

INDERCULTURA 
PUTUMAYO 

Nit 846000696-5 

GOBERNACIÓN 

PUTUMA YO 
2020 2023 

2023, cuyos documentos técnicos adjuntos hacen parte integral del presente acto 
administrativo: 

> Plan Anual de Vacantes y de Previsión de Talento Humano 
> Plan Institucional de Capacitación 
> Plan de Bienestar e Incentivos 
> Plan de Trabajo Anual del Sistema de Gestión de la Seguridad y Salud en el Trabajo 

ARTÍCULO 2. AJUSTES. En caso que el Departamento Administrativo de la Función 
Pública actualice las normas sobre la materia, se procederá a realizar los ajustes al Plan 
Estratégico de Talento Humano. 

ARTÍCULO 3. SEGUIMIENTO. De acuerdo con lo dispuesto en la Ley 909 de 2004, la 
Comisión de Personal participará activamente en la evaluación y seguimiento del Plan 
Institucional de Capacitación. 

ARTÍCULO 4. BENEFICIARIOS. Serán beneficiarios de las actividades de bienestar social, 
los servidores públicos del INSTITUTO DE CULTURA, DEPORTES, LA EDUCACIÓN 
FÍSICA Y RECREACIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, INDERCULTURA 
PUTUMAYO y sus familias. 

ARTÍCULO 5. EJECUCIÓN. Los planes aquí descritos quedan supeditados en su ejecución 
a la disponibilidad presupuestal del rubro correspondiente para la presente vigencia, de 
acuerdo con lo programado en el Plan Anual de Adquisiciones. 

ARTÍCULO 6. VIGENCIA. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

San Miguel de Agreda de Mocoa, XXX de XXX de 2023 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

• 

o 

y
Ger

ED RD YJDBA I NARVAEZ II1ARTINEZ 
dlte I ercultura Putinayo 

411 

Cra 7A # 13 — 45 Barrio Olímpico, Código Postal: 860001 

Telefax (+578) 4201239 — email: contacto@indercultura-putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

